
1 

 

 

 
 
IL PRESIDENTE 
IN QUALITÀ DI COMMISSARIO DELEGATO 
 
AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L. N. 74/2012 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 
 
 

 

 
Aggiornamento del decreto del Commissario Delegato per la Ricostruzione post-sisma n. 1779 del 
28 settembre 2015 relativo alla domanda di accesso al contributo presentata, ai sensi 
dell’Ordinanza n. 57/2012 e ss.mm.ii. – Prot. progetto CR-14749-2015 del 24/02/2015.  
Autorizzazione alla richiesta di cambio beneficiario ex art. 19-bis Ord. 57/2012 e ss.mm.ii. per 
subentro a seguito di decesso – Istanza Prot. CR-2748-2022.  
 

Richiamato il proprio decreto di concessione n. 1779 del 28/09/2015 relativo all’istanza di 

Concessione del contributo per la ricostruzione post-sisma, ai sensi dell’Ordinanza 57/2012 e 

ss.mm.ii., al Soggetto 1 [come indicato e identificato nella Scheda Privacy, parte integrante e 

sostanziale del presente atto], Prot. progetto CR-14749-2015, con il quale è stato concesso un 

importo complessivo pari € 339.793,91, la cui copertura finanziaria è stata assicurata da quanto 

previsto nell’art. 3 bis del D.L. n. 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012, 

nell’ambito dell’importo di € 2.900milioni autorizzato con ordinanza n. 15/2013; 

Preso atto che: 

- con Decreto di liquidazione n. 2710/2017 (domanda di pagamento protocollo CR-27574-

2017) è stato liquidato il I SAL per un importo di € 87.167,81;  

- con Decreto di liquidazione n. 2793/2018 (domanda di pagamento protocollo CR-19138- 

2018) è stato liquidazione il II SAL per un importo pari a € 78.321,05;  

Preso, inoltre, atto: 

- che a seguito del decesso del beneficiario Soggetto 1 [come indicato e identificato nella 

Scheda Privacy, parte integrante e sostanziale del presente atto] in data 20/10/2020 – si sono aperte 

le pratiche di successione testamentaria;  

- che in data 21/03/2022 con comunicazione Prot. CR-2748-2022, attraverso il sistema 

informativo SFINGE, è stata inviata comunicazione dal tecnico incaricato di variazione del 

beneficiario – ai sensi dell’articolo 19-bis dell’Ordinanza n. 57/2012 e ss.mm.ii. 

- che frattanto – in attesa del completamento delle pratiche della successione testamentaria – 

il tecnico incaricato della pratica in data 31/08/2022, con istanza acquisita con Prot. CR-8636-2022, 

ha chiesto ed ottenuto ex Ordinanza 14/2022 una proroga del termine per la conclusione dei lavori 

e la presentazione della rendicontazione al 31/10/2022;  

Decreto n. 1102 del 22 agosto 2023



2 

 

- che la successione testamentaria ha richiesto integrazioni alla pratica da parte di INVITALIA 

(comunicazioni del 19/10/2022 prot. CR 10175-2022 e del 20/07/2023 prot. CR 4487-2023);  

- che frattanto – in attesa del completamento dell’istruttoria per la variazione ex art. 19-bis 

dell’Ord.57/2012 – il tecnico incaricato della pratica ha presentato in data 22/12/2022 con CR-

12039-2022, tramite piattaforma SFINGE, istanza di liquidazione di SALDO;   

.Dato, dunque, atto che Invitalia S.p.A.:  

- ai sensi dell’Ordinanza n. 75/2012 e ss.mm.ii. – nello svolgimento di attività istruttoria – ha 

richiesto documentazione integrativa;  

- ha concluso l’acquisizione della documentazione utile in data 20/07/2023 con Prot. CR- 

4487-2023 per il nuovo beneficiario subentrante Soggetto 2 [come indicato e identificato nella 

Scheda Privacy, parte integrante e sostanziale del presente atto];  

- sempre ai sensi della summenzionata Ordinanza n. 75/2012 e ss.mm.ii., ha istruito tutta la 

documentazione, concludendo con esito positivo riguardo la richiesta di subentro;  

Dato, inoltre, atto che il Nucleo di Valutazione in data 3 agosto 2023 ha confermato l’esito 

istruttorio così come presentato da Invitalia S.p.A. e ha approvato il subentro del nuovo beneficiario 

Soggetto 2 [come indicato e identificato nella Scheda Privacy, parte integrante e sostanziale del 

presente atto] nella pratica;  

Verificato che: 

- il nuovo beneficiario subentrante risulta regolarmente iscritto e validato presso l’Anagrafe 

delle aziende;  

- la documentazione inerente il DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva 

riguardante il nuovo beneficiario è stata acquisita e conservata agli atti;  

- l’art. 83, c. 3 lettera e) del D. Lgs n. 159/2011, avente ad oggetto “Codice delle leggi antimafia 

e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 13/08/2010, n. 136”, così come modificato dal D. Lgs 

n.218/2012 recante disposizioni integrative e correttive al D. Lgs n. 159/2011, stabilisce che la 

documentazione antimafia non è richiesta per i provvedimenti, gli atti, i contratti e le erogazioni il 

cui valore complessivo non supera i 150mila euro;  

Dato altresì atto che si richiama il Codice Unico di Progetto (CUP) E82F15000710001 assegnato 

dalla competente struttura ministeriale agli interventi oggetto della richiesta di contributo del 

summenzionato decreto di concessione n. 1779 del 28/09/2015;  

Ritenuto altresì di dover aggiornare il succitato decreto e il relativo “Allegato Unico” e “Scheda 

Riepilogativa”, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento relativo agli esiti 

dell’istruttoria di subentro del Soggetto 2 [come indicato e identificato nella Scheda Privacy, parte 

integrante e sostanziale del presente atto]; 



3 

 

Dato atto che tutti gli atti, i documenti prodotti e acquisiti in fase d’istruttoria, costituenti il 

fascicolo elettronico, sono presenti e protocollati sul sistema informativo “SFINGE”, secondo quanto 

previsto nelle linee guida parte integrante e sostanziale dell’Ordinanza n. 57/2012 e ss.mm.ii.; 

Dato atto che è possibile accedere al fascicolo elettronico, inviando formale richiesta motivata, ai 

sensi del Capo V “Accesso ai documenti amministrativi” della Legge n. 241/1990, attraverso il 

sistema informativo “SFINGE” nella sezione “Richiesta stato pratiche (acceso agli atti)”; 

Dato atto che è possibile ottenere copia dell’estratto specifico del verbale (atto riferito a più 

beneficiari), compilando il modello “Richiesta di accesso ai documenti amministrativi” da richiedere 

all’indirizzo e-mail agriterremoto@regione.emilia-romagna.it; 

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

DECRETA 

1. di prendere atto dell’avvenuto subentro, a seguito del decesso del de cuius Soggetto 1 

[come indicato e identificato nella Scheda Privacy, parte integrante e sostanziale del presente atto], a 

favore del Soggetto 2 [come indicato e identificato nella Scheda Privacy, parte integrante e 

sostanziale del presente atto], in virtù dell’atto di successione registrato presso l’Agenzia delle 

Entrate [estremi dell’atto indicati e specificati nella Scheda Privacy, parte integrante e sostanziale del 

presente atto]; 

2. di dare atto del parere positivo emesso dal Nucleo di Valutazione sulla richiesta di subentro 

nella seduta del 03/08/2023, sulla base dell’istruttoria così come presentata da Invitalia S.p.A. ai 

sensi dell’Ordinanza n. 75/2012;  

3. di autorizzare la richiesta di subentro ai sensi dell’articolo 19-bis dell’Ordinanza n. 

57/2012 e ss.mm.ii. del Soggetto 2 [come indicato e identificato nella Scheda Privacy, parte 

integrante e sostanziale del presente atto] acquista con Prot. CR-2748-2022;  

4. di aggiornare per le motivazioni su esposte e che qui si intendono integralmente richiamate 

il proprio decreto di concessione n. 1779 del 28 settembre 2015 – compresi Scheda Riepilogativa e 

Allegato Unico – relativo alla domanda di accesso ai contributi ex Ordinanza n. 57/2012 e ss.mm.ii.;  

5. che copia del presente provvedimento venga trasmessa al beneficiario e all’istituto di credito 

da questi prescelto, in sede di presentazione della domanda, a cura del Responsabile della 

procedura istruttoria delle domande presentate ai sensi dell’ordinanza n. 57/2012 e ss.mm.ii. per i 

settori Agricoltura ed Agroindustria, con le modalità previste dalla “Linee guida” allegate alla sopra 

citata ordinanza;  

10. che permangono in capo al beneficiario gli obblighi previsti agli artt. 19 e 19 bis 

dell’Ordinanza n. 57 e ss.mm.ii.; 

mailto:agriterremoto@regione.emilia-romagna.it


4 

 

12. che copia del presente provvedimento venga pubblicata ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 

14 marzo 2013, n.  33 e ss.mm.ii. “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

13. di notificare, dunque, il presente provvedimento attraverso il sistema informativo “SFINGE” 

al soggetto richiedente i contributi, avvertendo che avverso lo stesso è esperibile ricorso avanti al 

T.A.R. Emilia-Romagna nel termine di 60 giorni dalla notifica o ricorso straordinario al Capo dello 

Stato entro il termine di 120 giorni dalla notifica di rimandare a successivi provvedimenti la 

liquidazione dei contributi di cui al precedente punto 1, secondo quanto stabilito all’art. 14 e ss. 

dell’Ordinanza n. 57/2012 e ss.mm.ii. e dalle Linee Guida approvate con la medesima Ordinanza; 

 

 
 
 
Bologna 

   

 Stefano Bonaccini 

                 (firmato digitalmente) 

  

 
  



5 

 

SCHEDA RIEPILOGATIVA 
 

 
 
 
 
  



6 

 

*per tutto quanto non espressamente inserito nel seguente Allegato Unico, si rimanda 
interamente a quanto già previsto negli atti precedenti pubblicati nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito della Regione E-R ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 
14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”:  

https://trasparenza.regione.emilia-romagna.it/interventi-straordinari-e-di-
emergenza/sisma2012/decreti 

 

 

 

https://trasparenza.regione.emilia-romagna.it/interventi-straordinari-e-di-emergenza/sisma2012/decreti
https://trasparenza.regione.emilia-romagna.it/interventi-straordinari-e-di-emergenza/sisma2012/decreti

